Assembleia de Freguesia da União de Freguesias de
Oliveira do Hospital e São Paio de Gramaços

Av. Dr. Francisco Sá Carneiro, 7, r/c, 3400 - 059 Oliveira do Hospital

Folha 1

ATAS

ATA EM MINUTA 1/2023

---------Aos catorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma horas,

reuniu em Sessão Ordinária a Assembleia de Freguesia da União de Freguesias de Oliveira do

Hospital  e  São Paio de Gramaços,  no Auditório  da Biblioteca Municipal,  no Largo Ribeiro do

Amaral n.º 18, 3400-070 Oliveira do Hospital, União de Freguesias de Oliveira do Hospital e São

Paio de Gramaços, concelho de Oliveira do Hospital.------------------------------------------------------------

---------A Assembleia de Freguesia foi convocada pelo Edital 1/2023, no dia vinte e dois de março

de dois mil e vinte e três, de acordo com o ponto 1 do artigo 11º, e da alínea c), ponto 1 do artigo

14º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei 75/2013, de 12 de setembro, na

redação atual, com a seguinte Ordem de Trabalhos:..------------------------------------------------------------

---------ORDEM DE TRABALHOS:------------------------------------------------------------------------------------

---------1 – Período de Intervenção do Público------------------------------------------------------------------

---------2 - Período antes da Ordem do Dia------------------------------------------------------------------------

--------------2.1 – Aprovação da Ata 5/2022.-------------------------------------------------------------------------

--------------2.2 – Intervenção dos membros da Assembleia de Freguesia.---------------------------------

--------------2.3 - Intervenção do Presidente da Junta de Freguesia.------------------------------------------

---------3 - Ordem do dia-------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------3.1 - Apreciação da informação escrita do Presidente da Junta de Freguesia acerca da

atividade desta e da situação financeira, no período de dezembro a março de 2023.--------------------

--------------3.2 – Apreciação e votação dos documentos de prestação de contas do ano 2022.------

--------------3.3 - Apreciação do inventário dos bens, direitos e obrigações patrimoniais e respetiva

avaliação.- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------3.4 - Apreciação e votação da 1ª revisão ao Orçamento e Plano Plurianual.----------------

---------4 – Período após a ordem do dia--------------------------------------------------------------------------

--------------4.1 – Leitura e aprovação da ata em minuta.--------------------------------------------------------

---------A Sessão foi presidida pelo Sr. João José de Sousa Franco, Presidente da Assembleia de

Freguesia e secretariada pelo Sr. Luís Miguel Veloso Gouveia Chaves, 1º Secretário, e pela Sr.º

Margarida Rosa Mendes Correia, 2ª Secretária.-------------------------------------------------------------------

---------A Mesa da Assembleia verificou estarem presentes os seguintes membros:---------------------

---------Membros da Assembleia de Freguesia pelo Partido Socialista (PS):--------------------------------

--------------João António Oliveira Alves (PS)------------------------------------------------------------------------

--------------Paulo Alexandre de Brito (PS)---------------------------------------------------------------------------

--------------Gonçalo Daniel Abreu Borges (PS)---------------------------------------------------------------------

-------------- Sónia Alexandra Guerra Veloso------------------------------------------------------------------------

Assembleia de Freguesia da União de Freguesias de
Oliveira do Hospital e São Paio de Gramaços

Av. Dr. Francisco Sá Carneiro, 7, r/c, 3400 - 059 Oliveira do Hospital

Folha 2

ATAS
--------------Sónia Margarida Paulo Lamas (PS)--------------------------------------------------------------------

---------Membros da Assembleia de Freguesia pela Coligação PPD/PSD:CDS-PP (Coligação):------

--------------Albino José Neves Rodrigues (Coligação)-----------------------------------------------------------

--------------João Carlos Viegas Andrade (Coligação)-------------------------------------------------------------

--------------Sandra Cristina de Almeida Marques da Cruz (Coligação)---------------------------------------

--------------Marco Paulo Mendes Brito (Coligação)---------------------------------------------------------------

--------------Fernando José da Fonseca Duarte (Coligação)----------------------------------------------------

---------Membros da Junta de Freguesia:-----------------------------------------------------------------------------

--------------José Manuel Matias da Cruz (PS) – Presidente----------------------------------------------------

---------Trabalhadora da Junta de Freguesia de apoio e elaboração da ata:--------------------------------

--------------Maria Olga Gomes Duarte Gouveia.-------------------------------------------------------------------

---------Verificou-se a ausência do Sr. Fernando José da Fonseca Duarte (Coligação).-----------------

---------O Sr. Presidente da Assembleia de Freguesia, abriu a sessão, cumprimentou elementos da

Assembleia de Freguesia, o Sr. Presidente da  Junta de Freguesia e a Sr.ª Secretária da Junta de

Freguesia, agradecendo a disponibilidade de todos para a realização desta sessão. Informou que

a Assembleia não realizou no dia 07/03/2023, por coincidir com a Sexta-feira Santa e por isso

vários membros manifestaram a sua indisponibilidade para estarem presentes.--------------------------

---------De seguida informou os presentes que nos termos da  alínea f) do número 1, e  ponto 2 do

artigo 16.º do Regimento desta Assembleia, a informação sobre as faltas e sua justificação, deve

ser remetida à Mesa desta Assembleia, na pessoa do seu Presidente, cujos contactos estão na

página web da União de Freguesias, no separador “Assembleia de Freguesia”, ou solicitá-los na

secretaria da Junta de Freguesia, para que nos termos do ponto 2 do artigo 16.º do Regimento

supra-citado,  possa  a/o  interessada/o  ser  notificada  pessoalmente  da  decisão,  por  correio

eletrónico, ou via postal.--------------------------------------------------------------------------------------------------

2 - Período antes da Ordem do Dia---------------------------------------------------------------------------------

2.1 – Aprovação da Ata 5/2022---------------------------------------------------------------------------------------

---------Colocada à votação a Ata 5/2022, obteve o seguinte resultado: dez votos a favor, zero

votos contra e zero abstenções. Foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------

---------De acordo com o ponto 3 do artigo 34º do Decreto-Lei 4/2015, de 7 de janeiro (Código do

Procedimento Administrativo),  João António Oliveira Alves (PS) e Sónia Alexandra Guerra Veloso

(PS) não participaram na votação, por não terem estado presentes na reunião.--------------------------

2.2 - Intervenção dos membros da Assembleia de Freguesia.

---------Intervieram o Sr.  João António Oliveira Alves (PS) e   o Sr. Albino José Neves Rodrigues

(Coligação).------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Neste momento entrou na Assembleia o Sr Fernando José da Fonseca Duarte (Coligação).

Assembleia de Freguesia da União de Freguesias de
Oliveira do Hospital e São Paio de Gramaços

Av. Dr. Francisco Sá Carneiro, 7, r/c, 3400 - 059 Oliveira do Hospital

Folha 3

ATAS
---------Continuaram no  uso  da  palavra  o  Sr.  Paulo  Alexandre  de  Brito  (PS)  e  a  Sr.ª   Sónia

Alexandra Guerra Veloso.------------------------------------------------------------------------------------------------

2.3 - Intervenção do Presidente da Junta de Freguesia------------------------------------------------------

---------O Sr.  Presidente da Junta de Freguesia usou da palavra para responder  aos diversos

aspetos apresentadas pelos membros da Assembleia de Freguesia.----------------------------------------

3 - Ordem do dia----------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.1 – Apreciação da informação escrita do Presidente da Junta de Freguesia acerca da

atividade desta e da situação financeira, no período de dezembro a março de 2023--------------

---------Foi  apresentada  pelo  Sr.  Presidente  da  Junta  de  Freguesia  a  informação  acerca  da

atividade da Junta no período de dezembro de 2022 a março de 2023, tendo sido feitos algumas

apreciações por membros da Assembleia---------------------------------------------------------------------------

3.2 – Apreciação e votação dos documentos de prestação de contas do ano 2022---------------

---------Foram  enviados  para  apreciação  os  seguintes  documentos:  Relatório  de  Gestão,

Demonstração de desempenho orçamental, Demonstração de execução orçamental de receita e

de despesa, Operações de tesouraria, Resumo diário de tesouraria, Resumo de fluxos de caixa,

Síntese de reconciliações bancárias e Execução do Plano Plurianual de Investimentos.---------------

---------Após prestados os esclarecimentos solicitados, foram colocados os documentos à votação,

tendo-se obtido o seguinte resultado: treze votos a favor, zero votos contra e zero abstenções.

Foram aprovado por unanimidade.------------------------------------------------------------------------------------

3.3 -  Apreciação do inventário dos bens,  direitos e obrigações patrimoniais e respetiva

avaliação- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Foi apresentado pelo Sr. Presidente da Junta de Freguesia o inventário do património da

União de Freguesia de Oliveira  do Hospital  e  São Paio de Gramaços,  com o valor  de custo

unitário à data de aquisição.---------------------------------------------------------------------------------------------

---------Os membros da Assembleia de Freguesia fizeram apreciação ao documento presentado.---

3.4 - Apreciação e votação da 1ª revisão ao Orçamento e Plano Plurianual.-------------------------

---------Foi  apresentado  pelo  Sr.  Presidente  da  Junta  de  Freguesia  a  primeira  alteração

modificativa do orçamento e do plano plurianual de investimentos.-------------------------------------------

 --------Após  apreciação  dos  documentos  e  prestados  os  esclarecimentos  solicitados,  foram

colocados à votação, tendo obtido o seguinte resultado: treze votos a favor, zero votos contra e

zero abstenções. Foi aprovada por unanimidade.-----------------------------------------------------------------

1 - Período de Intervenção do Público-----------------------------------------------------------------------------

---------Não foi feita nenhuma intervenção pelo público.---------------------------------------------------------

4 – Período após a ordem do dia------------------------------------------------------------------------------------

Assembleia de Freguesia da União de Freguesias de
Oliveira do Hospital e São Paio de Gramaços

Av. Dr. Francisco Sá Carneiro, 7, r/c, 3400 - 059 Oliveira do Hospital

Folha 4

ATAS
---------Neste ponto da Ordem de trabalhos, o Sr. Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia

colocou à consideração da Assembleia o próximo dia dezasseis de junho, para a realização da

próxima Assembleia de Freguesia, sendo este dia sido aceite por unanimidade.-------------------------

4.1 – Leitura e aprovação da ata em minuta.--------------------------------------------------------------------

---------O Sr. Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia colocou à votação, a leitura da

presente ata em minuta, nos termos do ponto 3 do artigo 57.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro,

na redação atual, tendo-se obtido o seguinte resultado: treze votos a favor, zero votos contra e

zero abstenções.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Após a leitura em voz alta da ata  desta sessão, foi colocada à votação tendo obtido o

seguinte resultado: treze votos a favor, zero votos contra e zero abstenções. Foi aprovada por

unanimidade.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Sr.  Presidente  da  Assembleia  de  Freguesia,  declarou

encerrada a sessão pelas vinte e duas horas e quarenta minutos, sendo esta ata assinada pelos

membros da Mesa da Assembleia de Freguesia.------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia de Freguesia

__________________________________________

(João José de Sousa Franco)

O 1º Secretário

__________________________________________

(Luís Miguel Veloso Gouveia Chaves)

A 2ª Secretária

__________________________________________

(Margarida Rosa Mendes Correia)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------